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Novoroční báseň 

 

Eva Krbcová 

 

Rok uběhl jako voda, 

loučení s ním nastal čas, 

nač psát básně, velká slova, 

vždyť nám přijde NOVÝ zas. 

 

Také přijdou Tří Králové, 

jistě s dobrou zvěstí, 

a popřejí v Novém Roce 

LÁSKU 

ZDRAVÍ 

ŠTĚSTÍ 

 

 



Hej hola, hola, holala, skaut má holá kolena! 

 

Tato pochodová píseň zazněla nám v uších při 

příchodu krojovaných chlapců a děvčat z blízkého 

skautského oddílu. Donesli k nám na Palatu 

nejenom Betlémské světlo, ale i vůni lesa a hojivou 

moc studánek. 

Jejich mladistvý zápal vlil do našich starých žil 

životadárnou krev. Za hlaholu trubky zazpívali 

koledy a rozdali nám dárky, krásné rukodělné 

výrobky. Přítomné babičky a dědečkové tak viděli, 

že jejich vnoučata jsou v dobrých rukách. 

Překvapením pro všechny byla neplánovaná 

zdravice emeritní sestry náčelní Země Slezské. 

Vzpomněla na počátky skautingu v minulém století 

a oběti na životech, které skauti přinesli za dob 

nesvobody. 

Heslo „Buď připraven“ platilo, platí a bude platit. 

Kéž by Betlémské světlo proniklo i do našich 

nevidomých očí! 

 

         M.W. 

 

 



PALATA INTERVIEW 
 

Vážení čtenáři, s novým rokem jsme si pro Vás 

připravili novou pravidelnou rubriku „Palata 

interview“. Pokud se Vám bude líbit, budeme 

v našich dvouměsíčních cyklech, tak jak náš 

„Zpravodaj“ vychází, přinášet rozhovory s lidmi, 

kteří nějakým způsobem mají život propojený 

s Palatou. První takovou osobností, které se 

budeme ptát, je ředitel Domova Palata, pan inženýr 

Jiří Procházka. 
 

 
 

Začátek nové roku je příležitostí k bilancování, 

hodnocení nebo naopak k plánování a 

přemýšlením o tom, co nás v novém roce čeká. 

Kdybyste měl "vypíchnout" jednu věc nebo pár 

věcí, které Vám na Palatě v roce 2023 udělaly 

největší radost, co by to bylo? 



Na začátek je to pro mne dost složitá otázka. 

Stejnou radost mi udělá drobnost, která není na 

první pohled viditelná tak i událost, o které se 

hovoří více. Rozhodně jsme spokojený, že se 

podaří doplňovat náš tým zaměstnanců a že máme 

nízkou fluktuaci. Radost mi udělalo také 

rozhodnutí zřizovatele pokračovat ve výstavbě 

nového pavilonu. Cítil jsem spokojenost i poslední 

středu v červnu, kdy do našeho parku dorazilo 

mnoho dětí z okolí a spolu s rodiči zde strávili 

příjemné odpoledne.  

 

O čem si naopak myslíte, že bylo v roce 2023 

nejnáročnější? 

Pro mne jsou nejnáročnější chvíle, kdy mám 

omezenou pravomoc ovlivnit či řešit situaci, za 

kterou nesu plnou odpovědnost, ale jsem závislý na 

rozhodnutí jiné strany. Určitě nebyla v loňském 

roce jednoduchá jednání týkající se limitu 

prostředků na platy.  
 

Na co se v roce 2024 na Palatě těšíte? 

Na setkávání s rodinnými příslušníky a s klienty. 

Rozhovory s nimi jsou pro mne zajímavé a často i 

inspirující. 
 
 

 



V čem by rok 2024 mohl být náročný? 

Ve spolupráci se zřizovatelem a v souladu se 

strategickým plánem organizace budeme dělat 

kroky k dalšímu snížení kapacity domova. Budou 

probíhat přípravné práce na změně využití 

některých prostor v hlavní budově, a to především 

v souvislosti s plánovaným zahájením výstavby 

nového pavilonu. Čekají nás změny v oblasti 

využívání IT. Více budeme využívat sw cygnus, 

někde přejdeme na cloudové řešení. 
 

Zahrada na Palatě je nádherná, lidé z Palaty ji 

milují, rádi v ní tráví čas a také se o ní zajímají, 

třeba na setkání obyvatel s Vámi. Zároveň 

zahrada je i prakticky využívána, máme zde 

vinici, ale i medonosné včely… Máte ještě 

nějakou další vizi, kterou by bylo možné v 

zahradě Palaty realizovat?  

Zahrada je velmi dynamický prostor, který se mění 

s jednotlivými ročními obdobími, tak i v delším 

časovém horizontu. Letos nás čekají opravy cest, 

chceme doplnit zábradlí západně od schodiště a 

v plánu je také kompletní oprava jezírka, které 

bylo vybudováno před 20 lety a většina dřevěných 

prvků dosluhuje. Velké doplnění zeleně a vodních 

prvků je plánováno také v souvislosti s výstavbou 

nové budovy. 

 



Když mluvím s lidmi, kteří na Palatě nežijí nebo 

v ní nepracují, jedná se třeba o dobrovolníky, 

návštěvy, studenty a jejich učitelé, praktikanty, 

často od nich slýchávám pochvalná vyjádření. 

Říkají, že zde opravdu cítí atmosféru domova, 

vnímají hezké vztahy klientů a personálu. Co 

podle Vás pomáhá na Palatě takové prostředí 

vytvářet?  

Atmosféru domova vytváří především lidé, kteří 

zde pracují. Dlouhodobě se snažíme budovat tým z 

lidí, které tato práce baví a používají zdravý selský 

rozum. Jsou pro ně důležité hodnoty, jako je slušné 

chování, empatie a vzájemný respekt. Všechno toto 

se odráží do naší psychické pohody a spoluvytváří 

prostředí, v kterém žijeme. Následně to ovlivňuje i 

naše zdraví a spokojenost. 
 

Každá práce i pracovní pozice má své nároky a 

být ředitelem zařízení, kde to funguje, lidem se 

dobře žije, zaměstnancům pracuje, také stojí 

velké úsilí a značné množství sil a energie. 

Prozradíte nám, jak energii doplňujete, tzv. 

"dobíjíte baterky"?  

Snažím se vyvážit sedavé zaměstnání nějakou 

fyzickou aktivitou. Chodím se psem do přírody. 

Pracuji okolo svého domu a pomáhám zlepšovat 

prostředí v obci, kde žiji. Energii mi doplňují 

činnosti, které já vnímám jako smysluplné. 



Pane řediteli, velmi děkujeme za Váš čas a 

přejeme Vám, aby rok 2024 byl pro Vás jak v 

pracovním, tak i osobním životě vydařený. 

Chtěl byste našim čtenářům do roku 2024 něco 

popřát?  

Přeji čtenářům prožití nastávajícího roku v míru a 

pro udržení duševního zdraví býti v co nejčastějším 

kontaktu s lidmi s pozitivním myšlením. 

 

Velice děkujeme. 

 

Pavel Pilík 

 

 

 



Svatý Valentýn 

 

Je únor, sv. Valentýna, 

muž své ženě ruce líbá, 

nese jí nádhernou kytici růží, 

za vaření, žehlení, uklízení i praní, 

taky něžné pohlazení. 

 

Zatímco jsou mladí 

sportem zaujatí, 

nám dříve narozeným 

zbylo jen vzpomínání. 

 

Roky utíkají jako voda, 

ale nám to nevadí. 

My si budeme přát, 

ať slunce konečně začne hřát. 

 

Napsala: Jindřiška 

 



Kulturní život v domově v roce 2023. 

Tradice bohatého kulturního vyžití je v našem 

domově již opravdu ustálená. Naplno využíváme 

velkou kulturní místnost, v létě venkovní areál 

s krytými stany a další prostory domova. Všude 

tam za námi přicházejí a přijíždějí umělci, 

muzikanti, divadelníci, odborníci ve svém oboru a 

nebo také děti, kterým se svět teprve otevírá... 

S železnou pravidelností pořádáme úterní kavárny, 

kde se scházíme při šálku kávy a zákusku s živou 

hudbou. Stále více se tam také tančí a to je skvělé. 

Ještě více tance a zábavy nabízí kavárna 

masopustní a mikulášská, obě s kostýmy. 

Minimálně jednou týdně se navíc mimo kavárny 

konají poslechové koncerty, jednou měsíčně 

vystoupení divadla jednoho herce paní Hoškové, 

nebo i větších souborů v rámci uskupení Ty-já-tr,  

respektive Chrapot. Od konce jara do podzimu 

jednou měsíčně grilujeme. Nejvíce kultury přichází 

za námi, ale ani cestám ven se nevyhýbáme. To 

hlavně v létě. Ale nejdříve k zimní sezoně. 

Pokračovali jsme v besedách se známými umělci. 

Navštívila nás paní Marta Vančurová, Ivanka 

Devátá a Daniela Kolářová. Po duši nás pohladil 

pořad Pocta Josefu Kainarovi s recitací Jitky 

Morávkové a hrou na kytaru a HangDrum Jiřího 

Šámala. Zazpívat nám přišel také Řepský 



sousedský sbor. Na konci února  prošel naším 

domovem veselý masopustní průvod masek, 

zakončený odpolední kavárnou. Na všech denních 

místnostech se tančilo s medvědem a bylo velmi 

veselo. Pravidelný páteční dámský klub byl na 

začátku března při příležitosti MDŽ věnován 

dějinám módy 20. století. Jindy jsme se setkali při 

čaji, kde jsme si vychutnali více druhů čajů při živé 

hudbě pana Vomáčky. Ten zároveň vede náš 

pěvecký sbor Sluníčko, který pravidelně vystupuje 

s vítáním každého ročního období. Na konci dubna 

jsme se již společně vypravili do naší zahrady. 

Byla to jarní komentovaná procházka s paní 

docentkou Miladou Švecovou, kde jsme si řekli o 

všem, co v naší zahradě roste. Začala již také naše 

grilovací sezona, napoprvé vždy kolem pálení 

čarodějnic a nechyběly ani naše maskované 

čarodějnice. Proběhl den s názvem Když Palata 

tančí, kdy je celý den v domově věnován tanci a 

zpěvu. Nechyběla při něm ani tradiční návštěva z 

klubu důchodců z Telče, ani odpolední dechovka.  

Hezčí počasí již lákalo k výjezdům mimo domov. 

Vypravili jsme se na prohlídku Břevnovského 

klášterního pivovaru sv. Vojtěcha i s ochutnávkou 

piv a vůní sladu a více druhů chmelů. Bylo nás 

hodně a tak se jelo dvakrát. Dokonce třikrát jsme 

jeli na výlet na Vyšehrad s komentovanou 



prohlídkou kostela svatého Petra a Pavla a 

Vyšehradského hřbitova, kde jsou pochovány 

osobnosti českého kulturního a veřejného života. 

Tam nám byl výborným průvodcem náš Pavel 

Pilík, který výlet připravil. Na parník, plující po 

Vltavě se však všichni vejdeme a tak si tento výlet 

nechá jen málokdo ujít. Byl to pěkný den s hudbou 

pana Petra Bendy, naším obědem a občerstvením 

především v podobě točeného piva. Na rok 2023 

připadlo 130. výročí otevření našeho domova. 

Tomu byly věnovány některé následující zvláštní 

akce, jako například koncert v národním tónu v 

rámci 67. ročníku Dvořákova festivalu, kde nám 

zpívala paní Alena Terezie Vítek a na klavír hrál 

pan Simon Yakimov. Jindy přijal pozvání na 

návštěvu pan předseda Senátu Parlamentu ČR 

Miloš Vystrčil. Úplnou premiéru mělo promítání 

letního kina v zahradě domova pod širým nebem. 

Třikrát bylo třeba postavit velké plátno pro tři 

filmy ve třech týdnech. Viděli jsme filmy 

Prázdniny v Římě, Podraz a Na samotě u lesa. 

Zřejmě poprvé se u nás také konal Dětský den, kdy 

naše zahrada ožila velkou návštěvou dětí s rodiči 

zvenčí. Připravili jsme pro ně skákací hrad, 

malování na obličej a dalších 8 venkovních her. 

Počasí přálo a dětem i sobě jsme tím zpříjemnili 

závěr školního roku. Vždy v srpnu otevíráme Den 



otevřených dveří, kdy zveme na prohlídku k nám. 

To odpoledne v areálu grilujeme, prodáváme 

výrobky klientů a celý den provádíme domovem. 

Přivítali jsme přitom pana Jaromíra Adamce 

s veselým programem "Pocta Waldemaru 

Matuškovi". Konec léta vždy patří celodennímu 

výletu. Autobus nás dovezl až na renesanční zámek 

Častolovice ve východních Čechách. Prohlídka 

zámku a návštěva zvěřince v zámeckém parku byla 

naprosto úžasným zážitkem. Setkali jsme se 

s velmi ochotnými lidmi, kteří tam pracují. Na 25. 

listopadu připadá výročí otevření domova a koná 

se oslava Dne Palaty. Při 130. výročí jsme oslavu 

zahájili s Hudbou Hradní stráže, pod záštitou 

SONS vystoupila Alena Terezie Vítek a zazpíval 

sbor Sluníčko. Večerní část k poslechu i tanci 

doprovodilo hudbou Trio Honzy Jareše s pořadem 

Písně, které nestárnou! Velkým zpestřením roku 

byla hipoterapie, kdy nás po jeho část pravidelně 

navštěvovali koně ze Zapsaného spolku pro 

hipoterapii Caballinus. Vždy dva koně s návleky 

na kopytech přišli do denních místností, malý kůň 

chodil až na pokoje, a pomazlit se s nimi tak mohl 

doslova každý. Projekt se uskutečnil pod záštitou 

Světlušky od Nadačního fondu Českého rozhlasu. 

Také čas adventu byl naplněn naší pospolitostí. 

Rozsvícení vánočního stromu s Malou českou 



muzikou Jiřího Pospíšila, nebo velkolepé 

vystoupení více než 80 studentů SOŠ pedagogické 

a Gymnázia Evropská s Českou mší vánoční Jana 

Jakuba Ryby, vánoční besídka s dárky a hudebním 

překvapením v podobě vystoupení Michala 

Charváta, který zpívá písně Karla Gotta. Betlémské 

světlo nám přinesli  skautky ze 189. skautského 

oddílu Argiope Praha 5 - Zlíchov. Potom na 

samém konci roku tradiční oslava Silvestra. Rok 

2023 byl opravdu pestrý a přinesl mnoho 

společného kulturního vyžití. Pro příznivce 

statistiky můžeme uvést několik čísel. V roce 2023 

jsme u nás pořádali 49 pravidelných kaváren, 

dalších 52 převážně hudebních koncertů a 10 

divadelních představení. K tomu výlety mimo 

domov. Znamená to, že každý třetí den bylo možné 

navštívit společnou akci. Přání společné kultury 

zůstává i pro rok 2024.                      Martin Průcha 

 



Palata v čase 

 

Každý má svůj sen a tiše sní, 

já jsem skřítek vánoční, 

přináším lidem sníh a 

někdy mráz a vítr zas. 

Vítr ohýbá naše krásné stromy, 

lístečky jim už dávno opadaly. 

 

Nyní budeme čekat na jaro, 

což je dlouhá doba, 

proto raději zůstáváme doma. 

Ať úsměvem na tváři, 

nám v srdci zazáří,  

nový paprsek naděje zas. 

 

Všichni uděláme krok jeden, 

a vida – je tady leden. 

Sněhem moc neoplývá…. 

Těšíme se na únor a březen – to jsou dva kámoši. 

 

Někdy chtějí zubatým sluncem hřát,  

podruhé udělat trochu větru,aspoň stromy polámat. 

Konec těm neplechám, přijde duben a 

budeme si všichni sluníčkem záda hřát. 

 

 



Tu naší zahradu oblečeme trochu do květu, 

musíme však nechat něco na květen, 

aby byl v naší zahradě ráj. 

Jak je to krásné, když tulipány rostou a hýří květy. 

 

Listím oplývající stromy začínají kvést. 

Řekneme si. „Lidičky na Palatě! 

Na světě je přece krásně, 

to se pak píšou básně“! 

 

          Jindřiška 

 

 

 
 



Koncert 

Dne 25. ledna potěšil naše klienty akustický 

koncert mělnické rodačky Milly Janatkové, 

zpěvačky, skladatelky, malířky a lektorky 

kreativních kurzů. V první části zazpívala 

staročeské písně  od 13. až do 16. století, ale také 

předvedla svojí vlastní tvorbu (z posledního CD 

"Klid prosím"), s doprovodem akustické kytary. V 

druhé části se k ní připojili posluchači, protože je 

vyzvala ke společnému zpěvu lidových písní. Celý 

sál zpíval, zážitek nesmírný, děkujeme!!! 

 



Ruční práce 

 

Šikulky z Klubu ručních prací a pletení z pedigu 

zhotovují hezké výrobky na jarní bazar a 

velikonoční trhy pořádané Magistrátem hlavního 

města Prahy ve Škodově paláci. Jak je vidět z 

fotografií, naše klienty rukodělné aktivity velmi 

baví😊  

 

Adriana a Maruška 

 

 

 
 

 



Kulturní a společenský program na měsíc únor 

čtvrtek 1. února ve 14.00 hodin 
Vladimír Pecháček, bývalý dlouholetý člen legendární skupiny 

PATROLA ŠLAPETO hraje a zpívá v pořadu "Já s písničkou 

jdu jak ten ptáček" nejznámější písně "šlapeťácké," 

staropražské, lidové a také oblíbené písně Karla Hašlera. 

úterý 6. února ve 14.00 hodin   
Na kavárně k tanci a poslechu zahraje Jiří Smolík -nový pořad. 

úterý 13. února ve 14.00 hodin   
Na kavárně k tanci a poslechu zahraje skupina Pohodáři. 

čtvrtek 15. února ve 14.30 hodin 

Divadlo Proměna – nové představení. 

neděle 18. února ve 14.00 hodin   

Koncert skupiny Starý koně. 

úterý 20. února mezi 9.30 - 11.00 hodin 

Masopustní průvod projde celým Domovem Palata.  

úterý 20. února ve 14.00 hodin 

Na masopustní kavárně k tanci a poslechu zahraje Honza Jareš 

čtvrtek 22. února ve 14.30 hodin 
Divadlo jednoho herce v podání paní Hoškové. Dnes pořad 

s názvem Matčino srdce- příběh americké matky čtyř dětí ve 

20. letech 20. století. 

neděle 25. února ve 14.00 hodin 
Koncert skupiny Domino. Písničky 60. a 70. let. 

úterý 27. února ve 14.00 hodin 
Na kavárně k tanci a poslechu zahraje paní Mikešová a pan 

Bartoš. 

čtvrtek 29. února ve 14.00 hodin 

Zimní koncert sboru Sluníčko s poezií a písněmi, s Adrianou 

Rohde Kabele a Václavem Vomáčkou. 



Vyznání   

 

Jsi výjimečná a jiná, 

není Ti náhodou zima? 

Zahřeji Ti ruce 

a zima Ti nebude více. 

 

Máš krásné oči 

a ten úsměv ti krásně sluší, 

máš upřímnou dušičku, 

řeknu ti to aspoň chviličku. 

 

Máš upřímné srdce 

a myslíš to se mnou ještě více,  

jsi jak ta červená růže 

a čistá víra ti pomůže.  

 

Jsi jak ten krásný a hezký andělíček 

a pro Tebe bude svítit na nebi 

pět krásných a hezkých hvězdiček. 

 

Jsi jak ta krásná lilie,  

a krásný úsměv ti nezmizne 

a krásný život zůstane 

a bude to věrné a milé,  

práce je hezká, jdi na to ještě dneska. 

 



Jsi věrná a upřímná dušička, 

tak jako ta krásná a hezká kytička  

a moje věrná holčička. 

 

Mám Tě jak věrný přítel rád 

a jsem Tvůj věrný kamarád 

a nebudu sám, jsi výjimečná a jiná  

a Tvoje slova jsou krásná a milá. 

 

Máš upřímné srdce 

a Tvoje ruce jsou krásné,  

čisté a hezké. 

Dám Ti kafíčko a šlehačku 

a budeme mít dobrou náladičku 

a naše jiskra celý život zůstane. 

 

A láska nikdy nezklame, 

život jde dál, s mým andělem 

nebudu nikdy sám.  

 

Věrné přátelství máme 

a ta věrná jiskra celý život zůstane 

a naše krásná hvězdička  

nikdy nezklame. 

 

         Jirka Javůrek 


